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Dans la statistique des groupes d’entreprises, l’Office fédéral 
de la statistique (OFS) fournit des chiffres détaillés sur les 
entreprises suisses faisant partie d’un groupe d’entreprises. 
Au cours de la période considérée, l’importance de ces groupes 
s’est légèrement accrue et des changements sont intervenus 
en ce qui concerne les pays où les multinationales sous 
contrôle étranger ont leur siège.

1	 Introduction

Avec la statistique des groupes d’entreprises (STAGRE), publiée 
pour la première fois en 2018, l’OFS complète l’offre de la statis-
tique portant sur la structure des entreprises. La STAGRE fournit 
d’une part des informations sur le nombre d’unités et d’emplois 
dans les groupes contrôlés par une société sise à l’étranger, 
ces données permettant de chiffrer les activités et le poids en 
Suisse des entreprises sous contrôle étranger. En recensant non 
seulement les groupes étrangers, mais aussi les groupes sous 
contrôle suisse, cette statistique permet d’autre part d’évaluer 
de manière générale l’influence des groupes d’entreprises dans 
le paysage économique suisse. La STAGRE offre par ailleurs 
d’autres possibilités d’analyse, puisqu’elle contient des données 
complètes sur les chiffres d’affaires ainsi que sur les importa-
tions et les exportations de biens.

Une première série d’observations tirées de l’analyse des don-
nées de la STAGRE ont déjà été diffusées ces dernières années 
dans les publications précédentes de cette statistique.1 La pré-
sente publication met à jour et élargit les analyses effectuées 

1	 La dernière fois dans le Portrait des groupes d’entreprises en Suisse de 2014 à 
2021, Office fédéral de la statistique, Neuchâtel, novembre 2022.

auparavant. Les données actuellement disponibles portent sur 
les années de référence 2014 à 20222. Sous certaines réserves, la 
période d’observation étant relativement brève, elles permettent 
d’observer déjà quelques tendances. 

2	 Terminologie, définitions et sources

Comme son nom l’indique, la STAGRE se concentre sur la notion 
de groupe d’entreprises. On parle de groupe d’entreprises 
lorsqu’une unité du groupe (la tête du groupe) contrôle une ou 
plusieurs autres unités (les filiales). Pour plus de détails sur les 
différents types de groupes d’entreprises, voir l’encadré «Statis-
tique des groupes d’entreprises (STAGRE) – Présentation». Les 
statistiques relatives aux groupes d’entreprises s’appuient sur 
des notions et des définitions qui ont été harmonisées au niveau 
international. La STAGRE suit notamment les recommandations 
d’Eurostat en matière de foreign affiliates statistics (FATS).3

2	 Afin d’intégrer de nouvelles données, les années 2020 et 2021 ont été adap-
tées en novembre 2023. Pour l’année de référence la plus récente, soit 2022, 
des données sur les chiffres d’affaires ne sont pas encore disponibles.

3	 Voir Foreign Affiliates Statistics (FATS) Recommendations Manual – 2012 Edition, 
Eurostat, Luxembourg.
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sous le titre «Filiales non résidentes d’entreprises résidentes» sur 
le portail des donnés de la BNS.6 La STAGRE est étroitement liée 
à la statistique structurelle des entreprises (STATENT). Les deux 
statistiques sont établies une fois par année, leurs données étant 
disponibles aussi bien au niveau des entreprises qu’au niveau des 
établissements.

5	 Les données sur les importations et les exportations de biens étaient déjà 
collectées avant 2016 par l'Office fédéral de la douane et de la sécurité des 
frontières (OFDF). L’indication du numéro d’identification des entreprises 
(IDE), qui facilite l’appariement des données des douanes et des entreprises, 
n’est toutefois obligatoire dans les déclarations de douane que depuis 2016.

6	 voir https ://data.snb.ch/fr/topics/aube# !/doc/explanations_aube R Données 
opérationnelles sur les entreprises multinationales R Filiales non résidentes 
d’entreprises résidentes	

La STAGRE s’intéresse aux activités des unités qui font partie 
d’un groupe et qui sont établies en Suisse.4 Les activités des 
entreprises appartenant à un groupe suisse et qui sont établies 
à l’étranger ne font pas partie du champ d’observation de cette 
statistique. Des données sur cette catégorie d’unités sont collec-
tées par la Banque nationale suisse (BNS). Elles sont disponibles 

4	 Selon les directives FATS, la tête d’un groupe peut être une unité légale ou 
une personne physique. Il importe de saisir correctement chaque cas afin de 
pouvoir identifier le pays où le groupe a son siège. La STAGRE tient compte de 
cette difficulté. 
Comme la statistique considère exclusivement les activités des unités légales 
(entreprises) d’un groupe, les termes «unité légale», «entreprise» et «membre 
d’un groupe» sont utilisés dans une large mesure comme synonymes dans la 
présente publication.

Statistique des groupes d’entreprises (STAGRE) – 
Présentation
Depuis 2018, l’OFS publie une sélection d’indicateurs sur les 
activités de tous les groupes d’entreprises présents en Suisse 
sous le titre «Statistique des groupes d’entreprises» (STAGRE).

Sources de données
La STAGRE fournit des informations structurelles sur les 
unités légales en Suisse qui appartiennent à des groupes 
d’entreprises. Elle repose essentiellement sur la statistique 
structurelle des entreprises (STATENT) et le Registre des 
entreprises et des établissements (REE). Les informations 
sur les relations de dépendance entre les unités proviennent 
essentiellement de fournisseurs de données externes. Elles 
ont été complétées grâce à la collaboration avec différents 
partenaires, notamment la Banque nationale suisse (BNS) et 
le répertoire statistique européen des groupes d’entreprises 
multinationales (répertoire EuroGroups, EGR). Pour les unités 
qui ne sont pas saisies par les sources évoquées ci-dessus, on 
a eu recours à des données administratives (groupes AVS et 
taxe sur la valeur ajoutée) ainsi qu’à des sources accessibles 
au public (registre du commerce, communiqués de presse).
	 Les données sur les chiffres d’affaires de la STAGRE pro-
viennent d’une modélisation statistique qui s’appuie sur la 
statistique de la valeur ajoutée (WS) de l’OFS ainsi que sur les 
chiffres d’affaires selon le registre de la TVA de l’Administration 
fédérale des contributions (AFC). La présente statistique ne 
peut donc pas présenter des chiffres d’affaires pour certaines 
activités économiques, soit celles qui ne sont pas couvertes 
par la WS (notamment le secteur primaire, le secteur financier 
et la santé). Les chiffres d’affaires ne sont en outre calculés 
que pour des unités comptant au moins trois emplois, ce qui 
est ici aussi en adéquation avec la WS. 

Période et jour de référence
Les résultats se réfèrent à l’état des sources au 31 décembre 
de l’année considérée.

Définitions 
On parle de groupe d’entreprises lorsqu’une unité en contrôle 
une ou plusieurs autres (filiales). L’unité de contrôle ultime (ou 
tête de groupe) est celle qui n’est pas elle-même contrôlée 

par une autre. Elle décide en dernier ressort des orientations 
stratégiques et économiques du groupe, en principe parce 
qu’elle détient – directement ou indirectement – la majorité 
des droits de vote au sein des entreprises du groupe. On parle 
d’un groupe multinational étranger (ou d’une multinationale 
étrangère) lorsqu’une ou plusieurs unités situées en Suisse 
sont sous le contrôle d’une unité ayant son siège à l’étranger. 
Le pays de résidence est alors le pays où l’unité de contrôle 
ultime est établie. Si celle-ci est sise en Suisse, on parle d’un 
groupe d’entreprises suisse. Ce groupe peut quant à lui être 
multinational (contrôlant au moins une unité à l’étranger) ou 
purement domestique (tous les membres du groupe sont 
établis en Suisse).

Données actuellement disponibles
L’activité des groupes d’entreprises peut être examinée selon 
différentes perspectives. Actuellement, on dispose de données 
sur les emplois et sur le nombre d’entreprises pour les années 
2014 à 2022. La période considérée est plus courte pour les 
données sur les chiffres d’affaires (2014 à 2021) et pour celles 
sur le commerce de biens (importations et exportations, y 
compris les métaux précieux : de 2016 à 20225). Ces données 
sont produites chaque année. L’OFS examine les possibilités 
de produire d’autres variables sur les groupes d’entreprises 
en Suisse à l’aide d’appariements avec diverses sources de 
données. Sont envisagés en particulier des indicateurs des 
comptes nationaux (CN) tels que la valeur de production et 
la valeur ajoutée ainsi que des données sur les activités dans 
le domaine de la recherche et développement (R+D). Si les 
résultats s’avèrent concluants, les données seront diffusées 
ces prochaines années par paquets successifs.
	 Pour établir les données de l’année de référence la plus 
récente (2022), les sources STATENT et WS ne sont pas 
encore disponibles. Les informations sur les emplois et l’ac-
tivité économique des entreprises sont par conséquent tirées 
du REE. Par ailleurs, certaines des sources utilisées pour les 
relations de contrôle n’étant pas disponibles pour les années 
de référence les plus récentes, les données correspondantes 
ont en partie été extrapolées à partir des informations des 
années précédentes. Par la suite, les années de référence 2021 
et 2022 pourront faire l’objet de révisions lors de la prochaine 
publication (en 2024).

https://data.snb.ch/fr/topics/aube/doc/explanations_aube
https://data.snb.ch/fr/topics/aube/doc/explanations_aube
https://data.snb.ch/fr/topics/aube/doc/explanations_aube
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Si la STAGRE porte sur les unités affiliées à un groupe, elle 
n’est pas simplement un sous-ensemble des entreprises recen-
sées dans la STATENT. Elle prend en effet également en consi-
dération les unités dépourvues d’emplois, dont la STATENT ne 
tient pas compte.7 Or, de telles unités (comme les holdings et 
les sociétés à statut fiscal spécial) ne sauraient être ignorées 
dans une analyse générale de la structure et des activités des 
groupes d’entreprises. Remplissant des fonctions souvent impor-
tantes dans le domaine du financement et de l’administration des 
groupes d’entreprises, ces unités doivent être prises en considé-
ration si l’on veut produire une image fidèle de la nature et des 
activités des groupes d’entreprises.

Pour que le texte qui suit soit le plus lisible possible, il com-
porte des formes abrégées de quelques expressions:
–	� Entreprise est synonyme d’unité légale lorsqu’il est question 

des unités établies en Suisse.
–	 Groupe est synonyme de groupe d’entreprises.
–	� Groupe sous contrôle suisse ou étranger est parfois abrégé 

en groupe suisse ou groupe étranger.

7	 La STATENT ne tient compte que des unités qui paient des cotisations AVS 
pour au moins une personne (personnes exerçant une activité indépendante 
incluses).

3	 Résultats

L’importance des groupes d’entreprises reste 
globalement stable au fil du temps

Le tableau T1 et le graphique G1 montrent l’évolution des groupes 
d’entreprises de 2014 à 2022. Trois indicateurs sont chaque fois 
présentés: le nombre des entreprises qui font partie d’un groupe 
d’entreprises, le nombre de personnes occupées par ces entre-
prises ainsi que les chiffres d’affaires réalisés par ces dernières. 
Les valeurs de ces indicateurs sont indiquées pour l’ensemble 
des groupes présents en Suisse. Ceux-ci sont ensuite ventilés 
entre les trois types de groupes (groupes purement domestiques, 
multinationales sous contrôle suisse et multinationales sous 
contrôle étranger).

En 2021, année la plus récente pour laquelle des données 
comparables sont disponibles dans la statistique structurelle des 
entreprises (STATENT), plus de 60 000 entreprises appartenaient 
à un groupe. Elles employaient ensemble 1 983 000 personnes. 
À titre de comparaison, relevons que la Suisse comptait en 2021, 
selon la STATENT, un total de 610 000 entreprises marchandes 
qui employaient 4 630 000 personnes.8 Les entreprises affiliées à 
un groupe représentent donc un poids nettement plus important 
par le nombre d’emplois qu’elles génèrent que par leur propre 
nombre, puisqu’elles réunissent plus de 40% de tous les emplois 
du secteur marchand. Ce résultat s’explique par le fait que les 
entreprises faisant partie d’un groupe emploient en moyenne 
davantage de personnes que les entreprises non affiliées à un 

8	 Sur les 60 000 entreprises recensées dans la STAGRE, 32 000 employaient 
une ou plusieurs personnes. Ainsi, 5,3% des entreprises marchandes comp-
tant des employés étaient affiliées à un groupe.

Nombre d'entreprises, d'emplois et chiffre d'affaires des groupes d'entreprises  
par type de groupe, de 2014 à 2022� T1

Groupes d’entreprises, Total Dont :

Purement domestiques Multinationales :  
sous contrôle domestique

Multinationales :
sous contrôle étranger

Nombre 
d’entre-

prises

Nombre 
d’emplois

Chiffre 
d’affaires, 

en mios 
de francs

Nombre 
d’entre-

prises

Nombre 
d’emplois

Chiffre 
d’affaires, 

en mios 
de francs

Nombre 
d’entre-

prises

Nombre 
d’emplois

Chiffre 
d’affaires, 

en mios 
de francs

Nombre 
d’entre-

prises

Nombre 
d’emplois

Chiffre 
d’affaires, 

en mios 
de francs

2014 44 164 1 795 609 2 173 344 18 067 451 144 126 819 13 164 873 299 610 606 12 933 471 166 1 435 919

2015 46 034 1 814 357 1 845 300 18 532 442 341 105 726 14 151 898 607 576 528 13 351 473 409 1 163 046

2016 48 053 1 845 430 1 820 677 19 782 485 933 129 487 14 402 881 216 587 645 13 869 478 281 1 103 545

2017 49 584 1 869 317 2 090 810 19 908 484 165 98 058 15 372 893 701 632 284 14 304 491 451 1 360 468

2018 52 885 1 907 706 2 389 924 21 013 478 508 96 707 16 550 922 208 710 358 15 322 506 990 1 582 858

2019 54 972 1 926 129 2 325 026 21 626 465 431 98 846 16 966 936 924 677 449 16 380 523 774 1 548 731

2020 58 380 1 941 973 1 973 761 23 096 472 723 92 864 17 995 943 421 621 462 17 289 525 829 1 259 435

2021 60 544 1 982 959 2 494 112 23 656 486 396 92 527 18 755 956 907 773 959 18 133 539 656 1 627 627

2022 61 870 2 011 104 ... 24 224 492 646 ... 19 334 965 934 ... 18 312 552 524 ...

Taux de croissance annuel moyen, en %

2014–2021 4,6 1,4 2,0 3,9 1,1 –4,4 5,2 1,3 3,4 4,9 2,0 1,8

2014–2022 4,3 1,4 … 3,7 1,1 … 4,9 1,3 … 4,4 2,0 …

Source : OFS – Statistique des groupes d’entreprises (STAGRE)� © OFS 2023
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groupe. La part des grandes entreprises, soit des unités comp-
tant 250 emplois ou plus, est ainsi nettement plus élevée parmi 
les groupes (3,9%) que dans l’ensemble du secteur marchand 
(0,3%).9

Pour ce qui est des emplois, les multinationales suisses for-
ment le type de groupe, parmi les trois définis, qui en comptent le 
plus grand nombre durant toute la période considérée. La dernière 
année (2022), elles employaient ensemble près de 966 000 per-
sonnes, soit, comme les années précédentes, environ la moitié de 
toutes les personnes employées par des groupes d’entreprises. 
Le nombre des personnes employées dans les groupes purement 
domestiques était par contre toujours inférieur à un demi-million. 
Les chiffres d’affaires sont beaucoup plus volatils que les deux 
autres indicateurs, avec des taux de croissance annuelle positifs 
ou négatifs de l’ordre de 10% ou plus. Il convient en outre de 
relever que les multinationales étrangères génèrent toujours 
nettement plus de la moitié du volume des chiffres d’affaires de 
tous les groupes d’entreprises. Derrière ces deux phénomènes, 
volatilité et prédominance de multinationales étrangères, on 
trouve essentiellement des entreprises actives dans le commerce 
de gros, qui sont pour la plupart sous contrôle étranger (comme 
nous allons le voir plus bas). 

Au cours des sept années allant de 2014 à 2021, les trois 
indicateurs ont connu une augmentation pour tous les groupes. 
Dans l’ensemble, la hausse en moyenne annuelle a été plus mar-
quée pour le nombre des entreprises (4,6%) que pour les emplois 
(1,4%). En effet, le nombre d’entreprises a augmenté au cours 
de chaque année d’observation de manière assez prononcée 
avec des taux d’évolution allant de 2,2% à 6,7%. En revanche, 
l’évolution des emplois est restée dans des valeurs plus basses 
et stables. Cette dernière a évolué dans une fourchette comprise 
entre 0,8% (en 2020) et 2,1% (en 2018 et 2021).

Par rapport aux données valant pour l’ensemble de l’écono-
mie, le nombre d‘entreprises a progressé davantage dans les 
groupes d’entreprises (4,6%) que le nombre total des entreprises 
marchandes selon la STATENT (0,8%). La hausse de l’emploi a 
atteint 1,4% dans les groupes d’entreprises, contre 0,9% dans 
l’ensemble du secteur marchand, soit une différence plus faible 
que pour la variable précédente. On constate donc que si les 
groupes d’entreprises manifestent plus de dynamisme que le 
reste de l’économie pour ce qui est de l’évolution du nombre 
d’entreprises, ce dynamisme ne se répercute que dans une 
moindre mesure sur le nombre d’emplois.

Groupes étrangers: évolution selon les pays  
de résidence

Il est possible de ventiler les groupes d’entreprises étrangers 
selon leur pays de résidence, c’est-à-dire selon le pays où se 
trouve le siège de l’unité qui contrôle l’ensemble du groupe. 
Cette répartition est réalisée dans le tableau T2 pour les trois 
indicateurs considérés plus haut. Elle prend en considération 
les quatorze pays de résidence les plus importants, dont dix 

9	 Ces parts se réfèrent aux entreprises marchandes qui emploient au moins 
une personne.

Groupes d'entreprises: évolution du nombre
d'entreprises par type de groupe de 2014 à 2022
Taux de croissance annuel, en %

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
0%

2%

4%

6%

8%

10%

Purement domestiques Multinationales sous contrôle domestique

Multinationales sous contrôle étranger Groupes d'entreprises total

3,1%

2,2%
1,0%

2,4%

Source: OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE) © OFS 2023

G1a

Groupes d'entreprises: évolution du nombre d'emplois
par type de groupe de 2014 à 2022
Taux de croissance annuel, en %

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
−4%

−2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

Purement domestiques Multinationales sous contrôle domestique

Multinationales sous contrôle étranger Groupes d'entreprises total

0,9%

1,4%
2,4%

1,3%

Source: OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE) © OFS 2023

G1b

Groupes d'entreprises: évolution du chiffre d'affaires
par type de groupe de 2014 à 2021
En millions de francs, taux de croissance annuels, en %

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
−30%

−20%

−10%

0%

10%

20%

30%

40%

Purement domestiques Multinationales sous contrôle domestique

Multinationales sous contrôle étranger Groupes d'entreprises total

24,5%
26,4%
29,2%

−0,4%

Source: OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE) © OFS 2023

G1c
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Groupes d'entreprises sous contrôle étranger par pays d'origine (sélection), en 2014 et en 2021� T2

2014 2021 Taux de croissance annuel moyen,
2014–2021, en %

Nombre 
d’entreprises

Nombre 
d’emplois

Chiffre 
d’affaires, en 

mios de francs

Nombre 
d’entreprises

Nombre 
d’emplois

Chiffre 
d’affaires, en 

mios de francs

Nombre 
d’entreprises

Nombre 
d’emplois

Chiffre 
d’affaires, en 

mios de francs

Total 12 933 471 166 1 435 919 18 133 539 656 1 627 627 4,9 2,0 1,8

Europe

Total 9 934 332 048 945 580 13 959 366 418 861 710 5,0 1,4 –1,3

Europe : autres pays 979 18 671 262 519 1 254 18 315 228 082 3,6 –0,3 –2,0

Autriche 634 11 202 X 1 091 14 441 X 8,1 3,7 X

Allemagne 3 291 117 348 85 953 5 004 123 323 102 727 6,2 0,7 2,6

Danemark 174 15 818 8 619 229 17 763 10 317 4,0 1,7 2,6

France 1 530 72 966 X 1 829 80 469 X 2,6 1,4 X

Royaume-Uni 1 264 28 727 26 651 1 552 34 220 50 384 3,0 2,5 9,5

Italie 535 15 519 17 305 1 266 14 420 10 579 13,1 –1,0 –6,8

Liechtenstein 226 4 980 1 812 312 6 056 69 635 4,7 2,8 68,4

Luxembourg 408 4 990 6 870 504 12 491 20 348 3,1 14,0 16,8

Pays-Bas 675 29 081 X 580 28 303 X –2,1 –0,4 X

Suède 218 12 746 6 885 338 16 617 11 106 6,5 3,9 7,1

Reste du monde

Total 2 999 139 118 490 339 4 174 173 238 765 917 4,8 3,2 6,6

Reste du monde : autres pays 852 25 300 106 641 1 126 24 449 152 401 4,1 –0,5 5,2

Chine 33 1 848 10 417 158 9 448 66 940 25,1 26,3 30,4

Japon 220 9 499 26 928 324 17 147 36 285 5,7 8,8 4,4

États-Unis 1 855 92 306 345 633 2 516 109 445 509 035 4,5 2,5 5,7

Afrique du Sud 39 10 165 719 50 12 749 1 256 3,6 3,3 8,3

Pour des raisons de protection de données, les valeurs du chiffre d'affaires ne peuvent pas être affichées pour quelques pays.

Source : OFS – Statistique des groupes d’entreprises (STAGRE)� © OFS 2023

se trouvent en Europe et quatre dans le reste du monde. Sont 
considérés comme importants les pays de résidence qui ont 
des frontières communes avec la Suisse ou dont les groupes 
d’entreprises employaient 5000  personnes ou plus en Suisse 
en 2021. Les autres pays de résidence sont rassemblés sous 
la rubrique «autres pays», séparément pour l’Europe et pour le 
reste du monde.

La répartition des pays de résidence a connu des change-
ments qui touchent les trois indicateurs. Le graphique G2 montre 
l’évolution du nombre d’emplois par pays de résidence entre 2014 
et 2021. La Chine se distingue nettement de tous les autres 
pays pris en compte: ses groupes d’entreprises occupaient 
9500 personnes en Suisse à fin 2021. Ce chiffre est cinq fois 
supérieur à celui observé sept ans plus tôt. La Chine dépasse 
aussi les autres pays en ce qui concerne l’évolution du nombre 
d’entreprises. La différence s’explique par le fait que, pendant la 
période considérée, quelques unités génératrices de beaucoup 
d’emplois sont passées sous le contrôle de groupes chinois. 
Ces cas ont fait l’objet de nombreux commentaires dans les 
médias et dans la sphère politique. A l’inverse, on observe un 
net recul des emplois dans les entreprises sous contrôle italien, 
qui perdent près de 1100 emplois (–1,0% en moyenne annuelle). 
L’Allemagne enregistre une croissance modérée et se maintient 
en tête de tous les pays de résidence en générant actuellement 
123 000 emplois. L’Europe continue ainsi à occuper une place 

Variation du nombre d'emplois dans des groupes
d'entreprises sous contrôle étranger, par pays d'origine
(sélection), de 2014 à 2021

Total Europe

Europe: autres pays

Autriche

Allemagne

Danemark

France

Royaume-Uni

Italie

Liechtenstein

Luxembourg

Pays-Bas

Suède

Total reste du monde

Reste du monde: autres pays

Chine

Japon

États-Unis

Afrique du Sud

34 370

−356

3 239

5 975

1 945

7 503

5 493

−1 099

1 076

7 501

−778

3 871

34 120

−851

7 600

7 648

17 139

2 584

Source: OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE) © OFS 2023

G2
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importante, avec plus de deux tiers (366 000) des emplois et plus 
de la moitié (862 milliards de francs) des chiffres d’affaires. Le 
taux de croissance des emplois des groupes extra-européens 
est cependant supérieur à celui des groupes européens (3,2% 
contre 1,4%). L’écart est encore plus marqué en ce qui concerne 
les chiffres d’affaires.

Évolutions contrastées selon les secteurs d’activité

Il est intéressant de voir si les tendances décrites précédemment 
se manifestent également au niveau des secteurs dans lesquels 
les groupes d’entreprises sont actifs. L’analyse porte ici exclusi-
vement sur les multinationales (tant sous contrôle suisse que 
sous contrôle étranger) car les unités purement domestiques 
ne jouent pas un rôle significatif dans ce contexte. Les trois 
indicateurs du tableau  T3 ont été répartis sur huit secteurs 
d’activité pour les années 2014 et 2021. Ces huit domaines ont 
été constitués de la manière suivante à partir des trois secteurs 
économiques: les domaines d’activité : «Métaux, instruments, 
électronique, machines» (NOGA 22 à 28) et «Reste du secteur 
manufacturier» (NOGA 10 à 21 et 29 à 33) ont été détachés du 
secteur secondaire, de sorte que le domaine «Reste du secteur 
manufacturier» inclut les branches de la chimie et de la pharma-
cie (respectivement NOGA 20 et 21), qui sont particulièrement 
fortes en exportations. Le reste du secteur secondaire ainsi que 
le secteur primaire (qui ne joue pas un rôle important dans le 
contexte des groupes d’entreprises) sont agrégés ensemble dans 
le domaine «Secteur primaire, énergie, eau et construction». Le 
secteur tertiaire est quant à lui scindé en cinq secteurs d’acti-
vité : «Commerce sans commerce de gros» (NOGA 45 et 47), 
«Commerce de gros» (NOGA 46)10, «Transports, hébergement 
et restauration, information et communication» (NOGA 49 à 63), 
«Activités financières et assurance» (NOGA 64 à 66) et le «Reste 
du secteur tertiaire» (NOGA 68 à 96). 

Si l’on observe l’évolution du nombre d’entreprises dans les 
différents secteurs d’activité, on constate que dans les secteurs 
primaire et secondaire, la croissance a été plus forte pour les uni-
tés sous contrôle étranger que pour celles sous contrôle suisse. 
Le même constat vaut pour le «commerce sans commerce 
de gros». Dans les autres secteurs des services, en revanche, 
les multinationales suisses ont eu tendance à se montrer plus 
dynamiques. Les résultats sont moins homogènes pour ce qui 
est de l’emploi et des chiffres d’affaires. Considéré dans son 
ensemble (somme de tous les secteurs d’activité), l’emploi a 
progressé de manière un peu plus dynamique dans les groupes 
sous contrôle étranger (2,0% en moyenne annuelle) qu’au sein 
des multinationales suisses (1,3%). Par contre, cette différence ne 
se retrouve pas dans tous les secteurs d’activité. En effet, dans 
Ie domaine «Métaux, instruments, électronique, machines», le 
«Commerce de gros» et les «Activités financières et assurance», 
le nombre d’emplois dans les unités sous contrôle étranger a 
baissé, tandis que l’évolution était positive ou constante dans des 
multinationales sous contrôle suisse. Dans l’ensemble, c’est dans 

10	 Cette branche étant particulièrement importante pour les multinationales, elle 
est séparée du reste du commerce. Le commerce de gros fait l’objet d’une 
analyse spécifique dans la suite de cette publication.

le reste du secteur tertiaire que l’évolution de l’emploi est la plus 
dynamique (4,9%), suivi du domaine «Secteur primaire, énergie, 
eau et construction» (3,5%). Parmi tous les secteurs d’activité, 
c’est le reste du secteur manufacturier qui a enregistré la plus 
forte hausse du chiffre d’affaires (7,2% en moyenne annuelle). 
Une évolution à laquelle ont notamment contribué les unités 
sous contrôle étranger qui ont connu une croissance moyenne 
de 10,0%.

Zoom sur le commerce de gros 

La présente section se concentre sur les groupes d’entreprises 
multinationaux actifs dans le commerce de gros (NOGA 46). C’est 
la branche la plus importante de l’économie suisse en termes 
de chiffre d’affaires. Au sein des multinationales, le constat est 
similaire puisque plus de 65% de leurs chiffres d’affaires sont 
réalisés dans cette branche. Les groupes multinationaux y occu-
paient plus de 126 000 personnes et réalisaient un chiffre d’af-
faires global de 1564 milliards de francs en 2021 (cf. tableau T3). 
Cela n’a rien d’étonnant, car le commerce de gros implique des 
transactions de très grande ampleur. Au sein de ce secteur, ce 
sont les multinationales étrangères qui jouent les premiers rôles 
avec 80% du chiffre d’affaires de la branche et 60% de l’emploi. 

Pour mieux comprendre l’importance de cette branche, il est 
intéressant de l’analyser à un niveau plus fin. Le tableau T4 et 
le graphique G3 montrent la structure des entreprises faisant 
partie de multinationales ainsi que leurs emplois et leurs chiffres 
d’affaires au sein des sous-secteurs du commerce de gros. 

Un premier constat est la prépondérance du sous-secteur 
d’activité «Autres commerces de gros spécialisés» qui, à lui seul, 
est responsable de plus de 60% du chiffre d’affaires du com-
merce de gros des multinationales, même si en termes d’emploi, 
il ne représente qu’un quart. Ce sous-secteur inclut le négoce 
de matières premières et couvre notamment les activités de 
commerce de gros de combustibles, de minerais et métaux et 
de produits chimiques. Les deux premières composantes (com-
bustibles, minerais et métaux) jouent un rôle prépondérant. Loin 
derrière avec environ 14%, on trouve le «Commerce de gros de 
biens domestiques» qui est le second sous-secteur de commerce 

Parts des emplois et du chiffre d’affaires des
multinationales par sous-secteur du commerce de gros
(NOGA 46) en 2021

Nombre d'emplois

Chiffre d'affaires

Intermédiaires; non spécialisé (NOGA 461, 469) Produits agricoles bruts et
d'animaux vivants (NOGA 462) Produits alimentaires, de boissons et de tabac (NOGA
463) Biens domestiques (NOGA 464) Équipements de l'information et de la
communication (NOGA 465) Autres équipements industriels (NOGA 466) Autres
spécialisés (NOGA 467)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Source: OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE) © OFS 2023
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privilégié par les multinationales. Ce sous-secteur est notamment 
composé du commerce de textiles, de produits pharmaceutiques 
et d’appareils électroménagers. Comme déjà mentionné, les 
multinationales sous contrôle étranger ont un poids considé-
rable dans le commerce de gros et ceci reste vrai dans tous les 
sous-secteurs de la branche. En effet le chiffre d’affaires généré 
par celles-ci est trois à neuf fois plus grand que celui des multi-
nationales sous contrôle suisse.

Si on regarde les pays où sont localisées les têtes des groupes 
d’entreprises étrangers actifs dans le commerce de gros (cf. 
tableau T5), on constate que plus de la moitié de leur emploi 
est dans des groupes américains (22 114 emplois) et allemands 
(19 536). Si on ajoute la France et le Japon, on voit qu’un peu 
plus de 70% de l’emploi total est concentré dans des groupes 
contrôlés par des unités provenant de ces quatre pays. En termes 
de chiffre d’affaires, l’image est différente. En effet, les États-Unis, 
l’Allemagne, la France et le Japon représentent moins de 50% du 
total. On observe une plus grande dispersion entre les pays de 
résidence que pour l’emploi. 

Groupes d'entreprises multinationales par secteur d'activité, en 2014 et en 2021� T3

Secteur d’activité 2014 2021 Taux de croissance annuel moyen,
2014–2021 en %

Nombre 
d’entreprises

Nombre 
d’emplois

Chiffre 
d’affaires, 

en mios 
de francs

Nombre 
d’entreprises

Nombre 
d’emplois

Chiffre 
d’affaires, 

en mios 
de francs

Nombre 
d’entreprises

Nombre 
d’emplois

Chiffre 
d’affaires, 

en mios 
de francs

Tous les secteurs d’activité

Toutes les multinationales 26 097 1 344 465 2 046 525 36 888 1 496 563 2 401 586 5,1 1,5 2,3

 sous contrôle domestique 13 164 873 299 610 606 18 755 956 907 773 959 5,2 1,3 3,4

 sous contrôle étranger 12 933 471 166 1 435 919 18 133 539 656 1 627 627 4,9 2,0 1,8

Secteur primaire, énergie, eau et construction (NOGA 01 – 09, 35 – 43)

Toutes les multinationales 1 294 56 598 51 204 2 196 71 791 79 168 7,8 3,5 6,4

 sous contrôle domestique 587 42 139 36 724 961 52 316 58 264 7,3 3,1 6,8

 sous contrôle étranger 707 14 459 14 481 1 235 19 475 20 904 8,3 4,3 5,4

Métaux, instruments, électronique, machines (NOGA 22 – 28)

Toutes les multinationales 1 977 225 357 114 720 2 953 228 150 127 710 5,9 0,2 1,5

 sous contrôle domestique 966 145 230 68 818 1 146 149 626 77 928 2,5 0,4 1,8

 sous contrôle étranger 1 011 80 127 45 902 1 807 78 524 49 782 8,6 –0,3 1,2

Secteur manufacturier : reste (NOGA 10 – 21, 29 – 33)

Toutes les multinationales 1 332 155 708 138 474 2 290 175 041 225 272 8,0 1,7 7,2

 sous contrôle domestique 634 105 779 80 304 922 118 518 111 755 5,5 1,6 4,8

 sous contrôle étranger 698 49 929 58 171 1 368 56 523 113 517 10,1 1,8 10,0

Commerce sans commerce de gros (NOGA 45, 47)

Toutes les multinationales 1 227 193 039 101 419 2 064 197 495 105 749 7,7 0,3 0,6

 sous contrôle domestique 426 150 007 59 102 672 144 187 66 345 6,7 –0,6 1,7

 sous contrôle étranger 801 43 032 42 317 1 392 53 308 39 404 8,2 3,1 –1,0

Commerce de gros (NOGA 46)

Toutes les multinationales 4 985 121 451 1 451 461 6 005 126 937 1 564 281 2,7 0,6 1,1

 sous contrôle domestique 1 676 43 737 257 664 2 152 49 562 303 282 3,6 1,8 2,4

 sous contrôle étranger 3 309 77 714 1 193 797 3 853 77 375 1 260 999 2,2 –0,1 0,8

Transports, hébergement et restauration, information et communication (NOGA 49 – 63)

Toutes les multinationales 2 493 219 850 93 758 4 088 245 973 145 806 7,3 1,6 6,5

 sous contrôle domestique 1 094 156 670 57 897 1 941 167 781 99 316 8,5 1,0 8,0

 sous contrôle étranger 1 399 63 180 35 861 2 147 78 192 46 490 6,3 3,1 3,8

Activités financières et assurance (NOGA 64 – 66)

Toutes les multinationales 6 336 163 973 * 7 698 160 514 * 2,8 –0,3 *

 sous contrôle domestique 4 138 127 500 * 5 485 128 204 * 4,1 0,1 *

 sous contrôle étranger 2 198 36 473 * 2 213 32 310 * 0,1 –1,7 *

Secteur tertiaire : reste (NOGA 68 – 96)

Toutes les multinationales 6 453 208 489 95 488 9 594 290 662 153 600 5,8 4,9 7,0

 sous contrôle domestique 3 643 102 237 50 098 5 476 146 713 57 068 6,0 5,3 1,9

 sous contrôle étranger 2 810 106 252 45 390 4 118 143 949 96 532 5,6 4,4 11,4

Source : OFS – Statistique des groupes d’entreprises (STAGRE)� © OFS 2023
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Multinationales dans le commerce de gros (NOGA 46) par groupe NOGA, en 2021� T4

Groupe NOGA Toutes les multinationales Sous contrôle domestique Sous contrôle étranger

Nombre  
d'entreprises

Nombre  
d'emplois

Chiffre 
d'affaires, 
en mio de 

francs

Nombre  
d'entreprises

Nombre  
d'emplois

Chiffre 
d'affaires, 

en mio  
de francs

Nombre  
d'entreprises

Nombre  
d'emplois

Chiffre 
d'affaires,  

en mio  
de francs

Total commerce de gros (NOGA 46) 6 005 126 937 1 564 281 2 152 49 562 303 282 3 853 77 375 1 260 999

Intermédiaires ; non spécialisé  
(NOGA 461, 469) 715 3 462 39 301 288 1 870 4 638 427 1 592 34 663

Produits agricoles bruts  
et d'animaux vivants (NOGA 462) 113 3 507 86 803 49 2 639 14 334 64 868 72 469

Produits alimentaires, de boissons  
et de tabac (NOGA 463) 528 17 309 106 360 260 10 865 25 460 268 6 444 80 900

Biens domestiques (NOGA 464) 1 889 45 735 221 475 594 14 930 32 995 1 295 30 805 188 480

Équipements de l'information  
et de la communication  
(NOGA 465) 413 8 519 95 368 108 2 087 8 963 305 6 432 86 404

Autres équipements industriels  
(NOGA 466) 976 18 129 56 648 333 6 302 9 034 643 11 827 47 614

Autres spécialisés (NOGA 467) 1 371 30 276 958 326 520 10 869 207 859 851 19 407 750 468

Source : OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE)� © OFS 2023

Multinationales étrangères dans le commerce  
de gros (NOGA 46) par pays de résidence (sélection),  
en 2021� T5

Nombre 
d'entreprises

Nombre 
d'emplois

Chiffre d'affaires,  
en mio de francs

Total 3 853 77 375 1 260 999

Europe

Total 2 800 45 500 712 858

Europe : autres pays 269 2 374 211 323

Autriche 229 2 218 3 113

Allemagne 1 145 19 536 52 149

Danemark 70 1 317 7 740

France 279 8 283 X

Royaume-Uni 251 2 758 33 672

Italie 182 1 476 6 762

Liechtenstein 44 1 678 60 041

Luxembourg 84 1 340 17 394

Pays-Bas 136 2 240 X

Suède 111 2 280 5 905

Reste du monde

Total 1 053 31 875 548 141

Reste du monde :  
autres pays 267 3 715 132 692

Chine 42 938 X

Japon 129 4 698 16 465

États-Unis 608 22 114 343 967

Afrique du Sud 7 410 X

Pour des raisons de protection de données, les valeurs du chiffre d'affaires ne peuvent pas être 
affichées pour quelques pays.

Source : OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE)� © OFS 2023

Chiffre d’affaires: Domination des multinationales 
étrangères 

Le tableau T6 et le graphique G4 proposent une nouvelle dimen-
sion d’analyse grâce aux classes de taille selon le chiffre d’affaires 
(CA) du groupe11. En 2021, le montant total du CA des groupes 
s’élevait à presque 2500 milliards de francs. On observe une très 
nette dominance des multinationales étrangères (1628 milliards 
de francs). Les multinationales suisses ne représentaient qu’un 
tiers du montant total. 

Il est intéressant de stratifier les groupes en fonction de l’im-
portance de leur CA. Comme le montre le tableau T6, 347 groupes 
d’entreprises, soit 1,1% de l’ensemble des groupes, dégageaient 
en Suisse un CA de 750 millions de francs ou plus. Dans cette 
sous-population, deux tiers sont des groupes étrangers. Malgré 
leur nombre restreint, ces unités ont réalisé 89% du total du CA 
de l’ensemble des multinationales étrangères. On observe ainsi 
une sorte de «polarisation» au niveau des CA sur un nombre très 
limité d’unités.

On peut faire le même constat pour les multinationales 
suisses, avec toutefois des chiffres absolus nettement inférieurs 
en termes de nombre de groupes et de CA. Les unités ayant un 
CA de 750 millions ou plus représentent 1,1% de l’ensemble des 
groupes et ont réalisé 82% du total du CA des multinationales 
suisses. 

Dans les classes de taille inférieures, les valeurs sont davan-
tage comparables entre multinationales suisses et étrangères. 
À l’inverse, les groupes purement domestiques ont un volume 
de CA nettement moins important. Ils sont en effet beaucoup 
moins nombreux à atteindre le seuil de CA de 100 millions de 
francs ou plus. 

11	 Pour rappel, le chiffre d’affaires présenté ici ne couvre pas les unités de moins 
de trois emplois ni certains secteurs d’activité (primaire, financier et santé).
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Au niveau de l’emploi, ce sont les multinationales sous 
contrôle suisse appartenant à la classe de taille la plus impor-
tante (750 millions et plus) qui emploient le plus de personnes, 
avec environ 25% de l’emploi total de l’ensemble des groupes et 
plus de 50% de celui des multinationales suisses. En comparai-
son, les multinationales étrangères emploient trois fois moins de 
personnes dans la même classe alors qu’elles génèrent un chiffre 
d’affaires plus de deux fois plus grand. 

Si on ne tient pas compte du chiffre d’affaires généré dans le 
commerce de gros, l’image est très différente (cf. graphique G4). 
Les multinationales suisses sont désormais les plus importantes 
avec plus de 50% du chiffre d’affaires total. À noter que la classe 
de taille des groupes avec un chiffre d’affaires de 750 millions ou 
plus reste dominante aussi bien chez les multinationales suisses 
qu’étrangères. 

Commerce extérieur: Presque entièrement entre  
les mains de groupes d’entreprises

Le rôle des groupes d’entreprises dans les chaînes de valeur 
globalisées peut être analysé à l’aide des importations et expor-
tations de biens. Ces données reposent sur les déclarations de 
douane des entreprises et sont collectées par l’Office fédéral 
de la douane et de la sécurité des frontières (OFDF). Sont donc 
considérés ici uniquement les biens et pas les services.

Le tableau T 7 présente les importations et les exportations 
de biens selon le type d’entreprises et le secteur d’activité. On 
remarque d’emblée que les entreprises qui importent des biens 
en Suisse (198 000) sont quatre fois plus nombreuses que les 
entreprises exportatrices (49 000). En termes absolus, les expor-
tateurs sont donc relativement peu nombreux. C’est pourtant 
grâce à eux que la Suisse réalise un excédent considérable dans 
sa balance commerciale (52 milliards). Cela tient au fait que le 
volume moyen des exportations par entreprise exportatrice est 
bien plus élevé que celui des importations par entreprise impor-
tatrice (6,9 millions de francs contre 1,5 million de francs).

En termes d’entreprises, les unités membres d’un groupe 
d’entreprises multinationales sont nettement minoritaires dans 
les échanges internationaux de biens: seuls un importateur sur 
onze et un exportateur sur cinq sont affiliés à une multinationale. 
L’image est complètement différente si on considère les valeurs 
des flux commerciaux : 85% des importations et 91% des expor-
tations sont le fait d’entreprises appartenant à un groupe multi
national. Dans les importations, les entreprises sous contrôle 
étranger jouent un rôle plus important que les entreprises sous 
contrôle suisse, alors que c’est le contraire qui prévaut dans 
les exportations. Le graphique G5 illustre cette prépondérance. 
Celle-ci est d’autant plus remarquable car comme constaté au 
début de ce chapitre, les groupes d’entreprises (y compris les 
groupes purement suisses) représentent moins de la moitié de 
l’emploi total en Suisse. Si une entreprise souhaite être active 
dans le commerce transfrontalier de biens, il semble ainsi 
avantageux d’appartenir à un groupe d’entreprises. Cela vaut 
notamment lorsque des volumes commerciaux importants sont 
en jeu: les entreprises exportatrices affiliées à une multinationale 

Nombre d'emplois des groupes d'entreprises par classe
de taille selon le chiffre d'affaires du groupe en 2021

Purement domestiques
Multinationales sous contrôle

domestique
Multinationales sous contrôle

étranger

pas de chiffre d'affaires selon critères STAGRE jusqu'à 10 Mio. francs jusqu'à
100 Mio. francs jusqu'à 750 Mio. francs 750 Mio. francs ou plus

0 500 000 1 000 000

Source: OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE) © OFS 2023

Chiffre d'affaires des groupes d'entreprises par classe
de taille selon le chiffre d'affaires du groupe en 2021
En millions de francs

Purement domestiques
Multinationales sous contrôle

domestique
Multinationales sous contrôle

étranger

0 500 000 1 000 000 1 500 000

 jusqu'à 10 Mio. francs   jusqu'à 100 Mio. francs   jusqu'à 750 Mio. francs

 750 Mio. francs ou plus

Source: OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE) © OFS 2023

Chiffre d'affaires des groupes d'entreprises sans
activités du commerce de gros par classe de taille
selon le chiffre d'affaires du groupe en 2021
En millions de francs

Purement domestiques
Multinationales sous contrôle

domestique
Multinationales sous contrôle

étranger

0 500 000 1 000 000 1 500 000

 jusqu'à 10 Mio. francs   jusqu'à 100 Mio. francs   jusqu'à 750 Mio. francs

 750 Mio. francs ou plus

Source: OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE) © OFS 2023

réalisent en moyenne des volumes commerciaux quarante-cinq 
fois supérieurs à ceux des autres exportateurs. L’écart est tout 
aussi marqué dans le domaine de l’importation.

La ventilation des importations et des exportations des 
groupes d’entreprises multinationales selon les secteurs d’ac-
tivité (présentée également dans le graphique G5) montre que 
le secteur manufacturier («Métaux, instruments, électronique, 
machines» et «Secteur manufacturier : reste») et le commerce 
réalisent ensemble environ 90% de ces échanges. Cela n’a rien 
de surprenant puisque la fabrication et le commerce de biens 

G4a

G4b

G4c
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physiques correspondent précisément au champ d’activité de 
ces secteurs. Fait un peu plus étonnant : les entreprises du sec-
teur financier atteignent une part non négligeable des importa-
tions et des exportations (respectivement 34 et 13 milliards de 
francs). Cette situation s’explique par le commerce transfrontalier 
de lingots d’or et d’autres métaux précieux.

Groupes d'entreprises par classe de taille selon le chiffre d'affaires du groupe, en 2021� T6

Groupes d'entreprises, Total Dont :

Purement domestiques Multinationales :  
sous contrôle domestique

Multinationales :  
sous contrôle étranger

Nombre  
de groupes

Nombre 
d'emplois

Nombre  
de groupes

Nombre 
d'emplois

Nombre  
de groupes

Nombre 
d'emplois

Nombre  
de groupes

Nombre 
d'emplois

Total 31 852 1 982 959 8 718 486 396 10 808 956 907 12 326 539 656

pas de chiffre d'affaires 
selon critères STAGRE 18 616 140 214 3 274 81 485 6 964 30 290 8 378 28 439

jusqu'à 10 Mio. francs 8 063 169 561 3 969 89 765 2 122 50 304 1 972 29 492

jusqu'à 100 Mio. francs 3 854 517 643 1 321 208 162 1 253 206 390 1 280 103 091

jusqu'à 750 Mio. francs 972 484 127 145 92 564 355 188 107 472 203 456

750 Mio. francs ou plus 347 671 414 9 14 420 114 481 816 224 175 178

Groupes d'entreprises, Total Dont :

Purement domestiques Multinationales :  
sous contrôle domestique

Multinationales :  
sous contrôle étranger

Chiffre d'affaires en mio  
de francs

Chiffre d'affaires, en mio  
de francs

Chiffre d'affaires, en mio  
de francs

Chiffre d'affaires, en mio  
de francs

sans  
commerce  

de gros

sans  
commerce  

de gros

sans  
commerce  

de gros

sans  
commerce  

de gros

Total 2 494 112 911 512 92 527 74 207 773 959 470 677 1 627 627 366 628

pas de chiffre d'affaires 
selon critères STAGRE … … … … … … … …

jusqu'à 10 Mio. francs 24 429 20 118 10 524 9 455 7 000 5 956 6 906 4 707

jusqu'à 100 Mio. francs 123 167 96 866 40 223 35 148 41 003 32 485 41 942 29 233

jusqu'à 750 Mio. francs 256 344 171 166 31 567 22 965 94 625 67 278 130 153 80 924

750 Mio. francs ou plus 2 090 172 623 362 10 214 6 639 631 332 364 957 1 448 627 251 765

Source : OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE)� © OFS 2023

Parts relatives des types de groupe dans la valeur
totale des importations et des exportations de biens, en
2021
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Sources: OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE); OFDF © OFS 2023

Parts relatives des secteurs d'activité dans la valeur
totale des importations et des exportations de biens, en
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Importations et exportations de biens par secteur d'activité, en 2021� T 7

Importations Exportations

Nombre 
d'entreprises 

importatrices

Valeur totale Nombre 
d'entreprises 
exportatrices

Valeur totale

en millions 
de francs

en moyenne 
par entrepr. 
import., en 
milliers de 

francs

en %  
du total  
corres- 

pondant

en millions 
de francs

en moyenne 
par entrepr.
export., en 
milliers de 

francs

en %  
du total  
corres- 

pondant

Par type de groupe

Total1 197 760 289 520 1 464 100,0 49 408 341 574 6 913 100,0

Toutes les multinationales 17 452 246 667 14 134 85,2 9 101 311 158 34 189 91,1

sous contrôle domestique 6 919 93 418 13 502 32,3 4 154 161 947 38 986 47,4

sous contrôle étranger 10 533 153 249 14 549 52,9 4 947 149 211 30 162 43,7

Reste: groupes purement domestiques  
et entreprises indépendantes 180 308 42 853 238 14,8 40 307 30 415 755 8,9

Par secteur d'activité de l'entreprise (multinationales seulement)

Toutes les multinationales

Total 17 452 246 667 14 134 100,0 9 101 311 158 34 189 100,0

Secteur primaire, énergie, eau et construction 1 440 3 587 2 491 1,5 551 1 170 2 124 0,4

Métaux, instruments, électronique, machines 3 195 83 006 25 980 33,7 1 987 135 835 68 362 43,7

Secteur manufacturier : reste 2 381 54 161 22 747 22,0 1 290 122 181 94 714 39,3

Commerce 5 575 66 202 11 875 26,8 3 327 34 368 10 330 11,0

Transports, hébergement et restauration, 
information et communication 1 583 2 671 1 688 1,1 613 441 720 0,1

Activités financières et assurance 826 33 556 40 624 13,6 245 12 557 51 254 4,0

Secteur tertiaire : reste 2 452 3 483 1 421 1,4 1 088 4 606 4 233 1,5

sous contrôle domestique

Total 6 919 93 418 13 502 100,0 4 154 161 947 38 986 100,0

Secteur primaire, énergie, eau et construction 563 2 624 4 662 2,8 279 924 3 312 0,6

Métaux, instruments, électronique, machines 1 387 19 163 13 816 20,5 1 061 51 279 48 331 31,7

Secteur manufacturier : reste 1 068 38 998 36 515 41,7 737 89 721 121 739 55,4

Commerce 1 584 18 445 11 645 19,7 1 088 8 422 7 741 5,2

Transports, hébergement et restauration,  
information et communication 715 1'034 1'446 1,1 309 235 760 0,1

Activités financières et assurance 443 12'310 27'787 13,2 131 9'894 75'527 6,1

Secteur tertiaire : reste 1'159 843 727 0,9 549 1'471 2'679 0,9

sous contrôle étranger

Total 10 533 153 249 14 549 100,0 4 947 149 211 30 162 100,0

Secteur primaire, énergie, eau et construction 877 963 1 098 0,6 272 246 904 0,2

Métaux, instruments, électronique, machines 1 808 63 843 35 311 41,7 926 84 555 91 313 56,7

Secteur manufacturier : reste 1 313 15 163 11 548 9,9 553 32 459 58 697 21,8

Commerce 3 991 47 756 11 966 31,2 2 239 25 946 11 588 17,4

Transports, hébergement et restauration, 
information et communication 868 1 637 1 886 1,1 304 206 679 0,1

Activités financières et assurance 383 21 246 55 473 13,9 114 2 663 23 361 1,8

Secteur tertiaire : reste 1 293 2 641 2 042 1,7 539 3 135 5 816 2,1

1	 Ces chiffres sont différents de ceux de l'OFDF car ils ne couvrent pas les activités économiques des ménages producteurs (NOGA 97–98) ni des organisations internationales (NOGA 99),

Source : OFS – Statistique des groupes d'entreprises (STAGRE) ; OFDF� © OFS 2023

On note également avec intérêt que la branche du commerce 
revêt nettement moins d’importance pour les multinationales 
sous contrôle suisse (20% des importations et 5% des exporta-
tions) que le secteur manufacturier (respectivement 62% et 87%; 
voir tableau T 7). Il n’en est pas de même si l’on considère unique-
ment les groupes d’entreprises sous contrôle étranger : les unités 
classées dans le groupe de branches «Commerce» réalisent 31% 
des importations et pas moins de 17% des exportations.

On constate ainsi que les entreprises actives dans le commerce 
international sont souvent membres d’un groupe d’entreprises 
multinationales. En moyenne, les unités de ce type importent et 
exportent des volumes (mesurés en francs par entreprise) net-
tement plus grands. Les groupes d’entreprises multinationales 
jouent ainsi un rôle majeur dans le commerce international de 
biens. Les importations et les exportations sont naturellement 
dominées par le secteur manufacturier et le commerce. 
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4	 Résumé et bilan

Les groupes d’entreprises présents en Suisse ont suivi une évo-
lution dynamique au cours de la période allant de 2014 à 2021: 
le nombre d’entreprises affiliées à un groupe a progressé de 4,6% 
en moyenne annuelle. La croissance du nombre d’emplois dans 
ces unités est moins marquée (1,4%), mais reste au-dessus de 
la moyenne de l’ensemble de l’économie. Finalement, le chiffre 
d’affaires connait une croissance en moyenne annuelle de 2,0%. 
Ainsi, les impulsions données par les groupes d’entreprises sur 
l’évolution de l’ensemble de l’économie ont été positives dans 
l’ensemble.

Quelques changements sont intervenus au niveau du pays où 
la tête de groupe est établie. Fin 2021, les entreprises contrôlées 
par un groupe chinois employaient par exemple près de 9500 per-
sonnes en Suisse, soit cinq fois plus que sept ans auparavant. De 
manière générale, la croissance de l’emploi et du chiffre d’affaires 
des groupes d’entreprises basés hors de l’Europe a dépassé celle 
des groupes européens. Les groupes d’entreprises ayant un siège 
dans des pays européens ont cependant toujours une position 
prépondérante. Plus de deux tiers des emplois et plus de la moi-
tié des chiffres d’affaires des unités sous contrôle étranger sont 
imputables aux groupes ayant un siège en Europe.

Le commerce de gros est la branche la plus importante en 
termes de chiffre d’affaires parmi les secteurs d’activité des mul-
tinationales, en particulier celles sous contrôle étranger. Cela est 
principalement dû au sous-secteur d’activité «Autres commerces 
de gros spécialisés» constitué des commerces de combustibles, 
minerais et métaux et produits chimiques. Les groupes améri-
cains et allemands ont un poids considérable dans cette branche 
avec presque la moitié de l’emploi total des groupes étrangers 
en Suisse.

Peu de groupes génèrent un chiffre d’affaires de 750 millions 
de francs ou plus. Toutefois, ceux qui atteignent ce seuil réalisent 
la très grande majorité du chiffre d’affaires total. Par exemple, 
parmi les multinationales étrangères, les groupes de cette taille 
comptent pour 89% du total du chiffre d’affaires. Ce constat est 
similaire pour les multinationales suisses mais avec des valeurs 
largement inférieures.

Par ailleurs, les chiffres relatifs au commerce transfrontalier 
de biens montrent que les entreprises affiliées à un groupe 
d’entreprises multinationales génèrent en moyenne un volume 
commercial beaucoup plus élevé que les entreprises ou groupes 
d’entreprises purement domestiques. En effet, 85% des impor-
tations et même 91% des exportations sont le fait d’entreprises 
faisant partie d’un groupe multinational.

https://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home/statistiques/developpement-durable/monet-2030.html

